
 
19 декабря 2024 года № 272 

 

 О внесении изменений в пункт 1 решения Думы города Костромы 

от 26 мая 2011 года № 101 "Об установлении за счет средств бюджета 

города Костромы мер социальной поддержки для отдельных 

категорий жителей города Костромы" 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 27.12.2024 

 

В целях установления дополнительной категории жителей города Костромы, 

которым предоставляется мера социальной поддержки, в соответствии 

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года 

№ 1354 "О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области", статьей 16, частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", руководствуясь статьями 12, 29 и 55 Устава города 

Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в пункт 1 решения Думы города Костромы от 26 мая 2011 года 

№ 101 "Об установлении за счет средств бюджета города Костромы мер социальной 

поддержки для отдельных категорий жителей города Костромы" (с изменениями, 

внесенными решениями Думы города Костромы от 20 октября 2011 года № 233, от 

19 июля 2012 года № 119, от 19 июля 2012 года № 120, от 13 сентября 2012 года 

№ 138, от 13 сентября 2012 года № 139, от 27 сентября 2012 года № 160, от 19 июля 

2013 года № 117, от 24 апреля 2014 года № 62, от 18 июня 2015 года № 134, от 

17 декабря 2015 года № 275, от 28 апреля 2016 года № 78, от 26 мая 2016 года № 102, 

от 22 сентября 2016 года № 187, от 24 ноября 2016 года № 246, от 22 декабря 2016 

года № 266, от 21 декабря 2017 года № 228, от 1 февраля 2018 года № 5, от 31 мая 

2018 года № 80, от 21 декабря 2018 года № 235, от 30 января 2020 года № 9, от 

30 апреля 2020 года № 55, от 30 июля 2020 года № 128, от 25 февраля 2021 года 

№ 21, от 29 апреля 2021 года № 64, от 23 декабря 2021 года № 228, от 28 апреля 2022 

года № 63, от 26 мая 2022 года № 88, от 27 октября 2022 года № 184, от 27 октября 

2022 года № 185, от 1 декабря 2022 года № 223, от 22 декабря 2022 года № 231, от 

22 декабря 2022 года № 232, от 29 июня 2023 года № 119, от 29 июня 2023 года 

№ 120, от 31 августа 2023 года № 143, от 6 июня 2024 года № 86, от 6 июня 2024 года 

№ 87, от 29 августа 2024 года № 166) следующие изменения: 

1) подпункт 24 изложить в следующей редакции: 

"24) снижения членам семей граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 

consultantplus://offline/ref=085B2F832BABC97CAA5918672C7E8D6533E3D8462416ED06C7D1C6981321A1889C062A7EB6E562D8085E9Dz5K7P
consultantplus://offline/ref=085B2F832BABC97CAA5918672C7E8D6533E3D8462416ED06C7D1C6981321A1889C062A7EB6E562D80B529Cz5K2P
consultantplus://offline/ref=191E0FE7698FE2498D1E33FEBD0357964B2594FC1A6899453F4F0163666192C6A1AA323E701927BA214712B6572D37C87DEA0299A49BBD0071A20203n5P


2 

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 

служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, выполняющих 

(выполнявших) задачи, возложенные на Вооруженные силы Российской Федерации, 

граждан, заключивших контракт (имевшие иные правоотношения) с организациями, 

содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы 

Российской Федерации, поступивших в созданные по решению органов 

государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, 

содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы Российской 

Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 года, на территориях Запорожской и Херсонской областей с 30 сентября 2022 

года, лиц, принимавших в соответствии с решениями органов государственной 

власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в 

боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, 

Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и 

органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная 

с 11 мая 2014 года, а также граждан Российской Федерации, направленных 

(привлеченных) для участия в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области федеральными органами 

исполнительной власти (федеральными государственными органами), размера платы, 

взимаемой за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных 

образовательных организациях города Костромы, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования;"; 

2) подпункт 25 изложить в следующей редакции: 

"25) предоставления питания обучающимся, получающим основное общее и 

среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях 

города Костромы, - детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных 

органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, выполняющих 

(выполнявших) задачи, возложенные на Вооруженные силы Российской Федерации, 

граждан, заключивших контракт (имевшие иные правоотношения) с организациями, 

содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы 

Российской Федерации, поступивших в созданные по решению органов 

государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, 

содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы Российской 

Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 года, на территориях Запорожской и Херсонской областей с 30 сентября 2022 

года, лиц, принимавших в соответствии с решениями органов государственной 

власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в 

боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, 

Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и 

органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная 

с 11 мая 2014 года, а также граждан Российской Федерации, направленных 

(привлеченных) для участия в специальной военной операции на территориях 



3 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области федеральными органами 

исполнительной власти (федеральными государственными органами);"; 

3) подпункт 28 изложить в следующей редакции: 

"28) освобождения от внесения платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных 

образовательных организациях города Костромы, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, родитель (законный представитель) которых 

погиб (умер после ранения, объявлен умершим, признан безвестно отсутствующим) 

при исполнении обязанностей военной службы, службы по контракту (иных 

правоотношений) с организациями, содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, службы в созданных по 

решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческих 

формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, в ходе участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской и Херсонской 

областей с 30 сентября 2022 года, при участии в соответствии с решениями органов 

государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной 

Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских 

формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики начиная с 11 мая 2014 года, в ходе участия в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области по направлению 

(привлечению) федерального органа исполнительной власти (федерального 

государственного органа);"; 

4) подпункт 30 изложить в следующей редакции: 

"30) освобождение от внесения платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся за осуществление присмотра и 

ухода за детьми в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Костромы, родитель которых призван на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, является 

военнослужащим, сотрудником федеральных органов исполнительной власти и 

федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудником органов внутренних дел Российской 

Федерации, выполняющим (выполнявшим) задачи, возложенные на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, гражданином, заключившим контракт (имевшим иные 

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, поступившим в 

созданные по решению органов государственной власти Российской Федерации 

добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской и Херсонской 

областей с 30 сентября 2022 года, лицом, принимавшим в соответствии с решениями 

органов государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил 



4 

Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной 

Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года, а также гражданином 

Российской Федерации, направленным (привлеченным) для участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 

федеральными органами исполнительной власти (федеральными государственными 

органами);". 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


